
浜堤町内会各位                令和 4年 12月吉日 

 

浜堤町内会「おかやまアダプト」 

干田川堤防の清掃・美化活動へのご参加について（依頼） 
 

平素から、浜堤町内会「おかやまアダプト」の推進に、格別のご理解

とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。ご存じの通り干田川堤防の美化

作業は岡山備前県民局の要請に基づき、地元業者により執り行われてい

ます。予算の都合で、その作業期間は長くここ数年で行われた美化作業

は早くも美しい姿を失いつつあります。私たちの町内の美化・清掃は、

私たち自身で美しく保ち、未来の町内会で過ごす次の世代につなげてい

くことが出来れば幸いに思います。 

下記の通り、年間スケジュールをご提案させていただきます。活動団体

として認定条件として、年間 2 回以上の団体活動が決められています。

また、参加者名簿に記載の方が、団体活動を行っている場合のみボラン

ティア保険が適用となります。そのため、この活動は町内会が秋に行っ

ているクリーン作戦とは異なる性質の活動となります。浜堤町内会「お

かやまアダプト」は名簿に記載の方のみの活動とご理解ください。草刈

り機などを使用することもありますが、空き缶等のごみ拾いのみの活動

日も考えております。小学生などのお子様もご参加可能ですので、ご家

族の皆様で美しい・気持ちの良い街つくりに、どうぞご参加くださいま

すよう、よろしくお願いいたします。 
 

1. 「おかやまアダプト」とは？  

活動団体として認定を受けた住民が、道路・河川・海岸・公園の一定

区間を自分の養子とみなして、我が子に対するように愛情と責任をもっ

て定期的な清掃・美化活動を行うものです。 

活動団体として認定されると、県・市町村から活動支援が受けられま

す。 

●県が清掃用具等の購入費として交付金を交付 

●県が参加者を対象としたボランティア保険へ加入 

●回収したごみの処理に市町村が協力 

〇応募方法 

申込書に記入し、市町村に提出。 



2 

〇応募資格 

河川 

200ｍ以上（岡山県管理）の区間を年間 2 回以上清掃・美化するこ

と。 

 

2.☆浜堤町内会「おかやまアダプト」 

 ★活動予定 ２０２３年度 

  2 月  活動団体申請（５チーム申請予定） 

  5 月  活動団体として認定 

  6 月  各チームの必要資材などの購入 

  7 月  団体活動 草刈り機などで大まかに美化・清掃 

      初めてなので 1 時間程度で終了 状態を見て予備日を検討 

  8 月  活動可能な方のみで草刈り 1 時間程度 

  9 月  団体活動 町内会のクリーン作戦と連動して美化活動（ゴ 

ミ拾いのみ） 

  10 月  団体活動 本年度最後の草刈り機作業 1 時間程度 

  1 月～2 月 次年度の申請 初年度は様子を見ながら活動します。 

       各自の負担が多くならないような方法を皆様で知恵を出

しながら、改善していきたいと思います。 

 

★町内の干田川堤防を 1 班から下って浜南班までと対岸の中島班の区 

間を 200ｍ以上で区切ると、5 チームに分けることが出来ます。 

5 チームそれぞれのメンバーが 10 名必要となります。構成は、小学生 

以上の町内在住の方ならどなたでも構いません。例えばおとな 2 人小 

学生以上こども 2 人の 4 人家族の場合、家族全員で登録することも可 

能です。1 チームの構成の内 4 名が埋まります。町内の美化・清掃作 



3 

業・ボランティア活動に興味がある方のご参加をお待ちしておりま 

す。 

★また、浜堤町内会「おかやまアダプト」では認定団体に交付される 

交付金（１チーム当たり年間 30,000 円）の活用方法も一括して考えて 

おります。はじめのうちは草刈り機などの機械購入を中心に投資させ 

ていただきます。毎年、チームごとにご希望をお聞きし必要と思われ 

るもの（経費に認められているものに限る）を予算決めさせていた 

だきます。 

ご家族単位、何かのグループ単位でも構いませんので、まずは興味の 

ある方は、お問い合わせください。 

参加申し込み受け付けは、浜堤町内会「おかやまアダプト」松井まで 

ご連絡ください。締め切りは、２０２３年 1 月 15 日です。 

お手数ですが、よろしくお願いいたします。 

     

お問い合わせ 

浜堤町内会「おかやまアダプト」 松井 携帯電話 090—182-5632 
              e-mail rupondreharuya930@gmail.com 

 


